
Repertorio generale n. 2276 
 

 
 
 
 
 

COMUNE DI ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI  
  

Verbale di deliberazione della 
Giunta Comunale 

Seduta del 07 ottobre  2015  n. 207 
 

 
OGGETTO:  APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE DI PROGRAMMA CON  LA 

PROVINCIA DI CHIETI PER L'INSERIMENTO LAVORATIVO DI  
DISABILI EX ART. 11 DELLA LEGGE N. 68/99 PRESSO DATORI DI 
LAVORO PUBBLICI. 
 
 

L’anno duemilaquindici  il giorno 7  del mese di ottobre   alle ore 14,10   nella sede comunale in 

via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del   

Sindaco, Dr. Vincenzo d’OTTAVIO. 

 

Sono presenti gli Assessori: 

1. Sig.           D’ANCHINI             Tommaso 

2. Sig.           DE  IURE                  Domenico 

     3.   Sig.ra         LICENZIATO           Francesca 

4.   Sig.            MENICUCCI             Luigi 

5.  Sig.ra          SCHIAZZA               Simonetta       

 
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott.ssa Mariella COLAIEZZI. 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 

i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

 

 

 



 

                                                    LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che: 

- la Legge 12.03.1999, n. 68 recante norme per il diritto al lavoro dei disabili, ha lo scopo di 
promuovere l’inserimento e l’integrazione lavorativa dei disabili nel mondo del lavoro 
attraverso servizi di sostegno e di collocamento mirato; 

- l’art. 3 della citata Legge n. 68 stabilisce che i datori di lavoro pubblici e privati sono tenuti 
ad avere alle loro dipendenze lavoratori disabili in misura stabilita in relazione al numero dei 
lavoratori dipendenti che, nella fattispecie di questo Comune, è pari al 7% dei lavoratori 
occupati; 

- ai sensi dell’art. 9, comma 6, della Legge n. 68/99 e del Decreto del Ministero del Lavoro e 
della previdenza sociale del 22.11.1999,  i datori di lavoro pubblici e privati   sono tenuti ad 
inviare annualmente ai competenti uffici un prospetto informativo  finalizzato anche al 
controllo del rispetto delle quote d’obbligo; 

- dal Prospetto Informativo trasmesso da questo Comune relativamente all’anno 2014, si 
evidenzia che la quota d’obbligo prevista dalla normativa in oggetto risulta scoperta 
relativamente ad una unità lavorativa, con conseguente insorgenza dell’obbligo per l’Ente di 
procedere all’assunzione di una unità ascrivibile alla categoria di che trattasi; 

- che l’art. 11 della Legge n. 68/99, in particolare, prevede la possibilità, per i datori di lavoro 
obbligati e non, di stipulare con gli uffici competenti convenzioni aventi ad oggetto la 
determinazione  di un programma mirante al conseguimento degli obiettivi occupazionali 
previsti dalla stessa legge; 

- il ricorso a suddetto strumento programmatorio costituisce utile occasione per stabilire tempi 
e modalità di inserimento dei disabili nell’esercizio di una facoltà espressamente concessa 
dall’art. 11, comma 2, della medesima legge; 

- la Giunta Provinciale di Chieti ha definito, con proprio atto deliberativo n. 174 del 
19.12.2002, i criteri per l’attuazione delle norme previste dall’art. 11 della Legge n. 68/99 in 
materia di convenzioni; 

- con deliberazione n. 160 del 9.07.2015 ad oggetto “Programmazione triennale del 
fabbisogno di personale 2015/2017”, la Giunta Comunale ha, stabilito di assumere nell’anno 
in corso un “Esecutore Amministrativo”, Categoria “B1”, appartenente alle categorie 
protette di cui alla legge n. 68/99 ai fini della ricostituzione della quota d’obbligo; 

- con nota Protocollo n. 19273 del 13.07.2015, si è provveduto a comunicare al competente 
Settore della Provincia di Chieti, la disponibilità a procedere alla copertura – nel corrente 
anno – del posto previsto nel documento di programmazione sopra citato, mediante stipula 
di convenzione di cui all’art.11 della menzionata legge n. 68/99, con il competente Centro 
per l’Impiego; 

- la Provincia di Chieti – Settore 4 – Formazione Professionale – Politiche attive del Lavoro – 
Informatica e Telefonia – Istruzione, con nota prot. 24915 del 20.07.2015 ha comunicato  la 
propria disponibilità a sottoscrivere la convenzione ex art. 11 della Legge n. 68/99 ed ha 
trasmesso il testo della stessa; 

VISTO il fac-simile della Convenzione di programma per l’inserimento lavorativo di disabili ex art. 
11 L. 68/99  presso datori di lavoro pubblici, all’uopo trasmesso dalla Provincia di Chieti, con la 
succitata nota, per l’adozione degli opportuni provvedimenti; 
RITENUTO  di dover  procedere all’approvazione della suddetta convenzione di programma al fine 
di procedere all’assunzione di che trattasi; 
VIST I i pareri favorevoli  resi dal Dirigente del Settore Servizi Finanziari, espressi ai sensi dell’art. 
49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267, come risulta dall’allegata scheda che forma parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione; 
 
A voti unanimi, 

DELIBERA 
 



1) Di approvare, per le motivazioni riportate in narrativa che si danno per interamente qui 
riportate,  lo schema di Convenzione con la Provincia di Chieti – Settore 4 – Politiche Attive 
del Lavoro, che si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

2) Di stabilire che l’assunzione a tempo indeterminato e pieno di n. 1 “Esecutore 
Amministrativo”, Categoria “B1”, appartenente alle categorie protette di cui alla legge n. 
68/99 ai fini della ricostituzione della quota d’obbligo (prevista nella programmazione del 
fabbisogno di personale per il triennio 2015/2017 approvata con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 160), da assegnare al Settore “Attività Tecniche e Produttive”, sarà effettuata 
mediante la modalità prevista dall’art. 3, n. 3 “Assunzione tramite la presente convenzione”, 
della convenzione di che trattasi;  

3)  Di demandare al Dirigente del Settore Servizi Finanziari e Risorse Umane l’attivazione 
delle procedure necessarie all’esecuzione della presente deliberazione. 

 
La Giunta Comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 
18.8.2000, n. 267. 

 
ILSEGRETARIO GENERALE 

 F.to M. COLAIEZZI  
IL PRESIDENTE 

F.to  V. d’OTTAVIO  
L’ASSESSORE ANZIANO 

F.to F. LICENZIATO  
 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 
www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 
 
Ortona, 8 ottobre  2015 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to M. COLAIEZZI  

 
 
La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Ortona, 8 ottobre 2015 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI  
 

 
 
 
 


